

از همه مردم فلسطین اعم از مسلمان و مسیحی و یهودی فلسطینی و آن کسانی که تبعیدشده از فلسطین هستند، نظرخواهی بشود، و این‌ها معین کنند که چه نظامی در فلسطین حاکم باشد و همه تسلیم آن باشند؛ مبارزه تا این زمان باید ادامه پیدا کند و ادامه پیدا خواهد کرد.  
www.basirat.ir (۱۳۹۸/۰۳/۱۵)

## ▼ حرف روز اهمیت راهبردی روز جهانی قدس

خارج کردن مسئله فلسطین از محدوده جغرافیایی سرزمین‌های اشغالی و تبدیل آن به یک مسئله و دغدغه مهم منطقه‌ای، بین‌المللی و اسلامی، یکی از زمینه‌های مهم تأثیرگذار در نام‌گذاری آخرین جمعه ماه مبارک رمضان به‌عنوان روز جهانی قدس از جانب معمار کبیر انقلاب اسلامی در جهان است.

**نکته تحلیلی:** اشغال فلسطین زخم کهنه‌ای است که پس از پایان جنگ جهانی دوم و بر اثر سیاست‌های استعماری انگلیس و آمریکا در پیکره جهان اسلام ایجاد شد. این زخم دیرینه که همچنان ملت‌های مسلمان و آزادیخواهان جهان را رنج می‌دهد، جز با نابودی غده سرطانی رژیم صهیونیستی و آزادسازی قدس شریف التیام نمی‌یابد. روز جهانی قدس مقدمه‌ای برای شکل‌گیری یک جوشش و کوشش فراگیر اسلامی و انسانی برای رهایی از این شر مطلق است؛ اما امسال روز جهانی قدس با تلاش‌های تل‌آویو برای پیگیری طرح معامله قرن و در کنار آن سناریوی خطرناک الحاق کرانه باختری به سرزمین‌های اشغالی مقارن شده است. رژیم صهیونیستی با استفاده از فرصت ناشی از همه‌گیری ویروس کرونا و همچنین با حمایت آمریکا و در سایه انفعال، سکوت و بعضاً حمایت برخی رژیم‌های مرتجع عربی، در حال پیگیری دو سناریوی مذکور است. غافل از اینکه تلاش برای تحقق این دو طرح، ماشه زنجیره‌ای از واکنش‌های فراتر از کنترل اسرائیل و آمریکا را خواهد کشید که آتش آن پیش‌ویش از همه دامن مسببان و مشوقان پروژه‌های ضدفلسطینی را خواهد گرفت. به این خاطر است که روز قدس امسال اهمیت مضاعفی داشته و باید به فرصتی برای نشان دادن مخالفت عملی و علنی امت اسلام و آزادیخواهان جهان با توطئه‌های خطرناک صهیونیستی تبدیل شود. اگرچه به علت همه‌گیری ویروس کرونا، اجتماعات جهانی تقریباً در تمام کشورها تعطیل شده است، اما این به معنای تعطیلی روز قدس نیست. چراکه با استفاده از فرصت فن‌آوری‌های نوین ارتباطی از جمله فضای مجازی، شبکه‌های تلویزیونی و رادیویی و رسانه‌های مختلف اجتماعی، می‌توان روز قدس امسال را با توجه به حساسیت و اهمیتی که دارد، پرشورتر از سال‌های قبل برگزار نمود.

**نکته راهبردی:** لازم است در آستانه روز قدس، از بزرگ‌ترین فرمانده خط مقدم مبارزه با رژیم صهیونیستی، سپهبد شهید سلیمانی نیز یاد کنیم؛ فرمانده شجاع و اسطوره‌ای و استراتژیست نامداری که حقیقتاً «شهید راه فلسطین و قدس» برانزده اوست؛ او که نقش بزرگ و مهمی در زنده نگه‌داشتن روز قدس و آرمان فلسطین و همچنین تقویت مقاومت فلسطین داشته است.

## ▼ گزارش روز

### همکاری گره‌گشا

سخنگوی قوه قضاییه در آخرین نشست خبری خود از احکام صادره درباره متهمان اخلاص در بازار خودرو خبر داد و گفت: «مهدی جمالی مدیرعامل سابق سایپا به ۷ سال حبس تعزیری، محمد عزیزی و فریدون احمدی (نماینده‌های مجلس) هرکدام به ۶۱ ماه حبس تعزیری محکوم شدند.» این خبر در حالی از سوی غلامحسین اسماعیلی مطرح شد که این روزها وضعیت بازار خودرو بار دیگر دچار آشفتگی و نابسامانی است؛ هفته گذشته جهشی عجیب و غریب در قیمت‌ها را شاهد بودیم تا آنجا که قیمت خودروی پراید به نزدیک ۹۰ میلیون تومان رسید! اگرچه پس‌ازاین رشد افسارگسیخته، اکنون قیمت‌ها کمی عقب‌نشسته‌اند اما همچنان نرخ‌ها در بازار خودرو با قیمت واقعی و منصفانه بسیار فاصله دارد! موضوعی که نشان می‌دهد علی‌رغم برخوردهای جدی و مجدانه دستگاه قضا با متخلفان حتی در بالاترین سطح، یعنی نماینده مجلس و مدیرعامل یکی از دو شرکت بزرگ خودروساز کشور، امور آن‌گونه که باید اصلاح نشده است!

**گزاره تحلیلی:** اقدامات دستگاه قضا در برخورد با مفسدان اقتصادی بسیار شایسته بوده است اما تجربه بازار خودرو در هفته‌های اخیر نشان داد یک دست صدا ندارد! و برخورد با متخلفان به‌تنهایی نمی‌تواند مسئله را حل کند؛ بلکه باید در این فرآیند بخش‌های دیگری نیز همچون قوه قضاییه مجدانه و قاطعانه پیگیری امور باشند؛ دستگاه‌های نظارتی با نظارت بر بازار و فراتر از آن، فرآیند تولید و عرضه محصولات توسط تولیدکنندگان را رصد کنند و دستگاه‌های قانون‌گذار با وضع قوانینی که اجازه هرگونه سوءاستفاده و جولان دلالان در بازار را سد می‌کند، برای سامان دادن این بازار به میدان بیایند و البته فراتر از بازار خودرو، این مدل و همکاری سه‌جانبه میان دستگاه‌های قانون‌گذار، ناظر و قضایی است که قابل تعمیم به همه بازارها و شئون اقتصادی کشور است و ملت همچنان انتظار تحقق آن را می‌کشد.

## ▼ اخبار ویژه شگفت‌زدگی کارشناس VOA از اقدام ایران

رسانه دولتی آمریکا (VOA) گزارش داد: «پنج نفت‌کش ایرانی حامل محموله‌ای از بنزین و فرآورده‌های مشابه، به ارزش دست‌کم ۴۵،۵ میلیون دلار در راه ونزوئلا هستند.» "صدای آمریکا" نیز افزود: «این بخشی از یک توافق گسترده میان تهران و کاراکاس است که در اوج تنش با واشنگتن رخ می‌دهد.» ناخدا «رانجیت راجا» تحلیلگر مؤسسه "رفینیتیو" که محموله‌های دریایی را ردیابی می‌کند، در این باره ابراز شگفتی کرد و به رسانه دولتی آمریکا گفت: «این برای همه تازگی دارد و پیش‌تر چیزی شبیهش ندیده بودیم. تمام این نفت‌کش‌ها متعلق به ایران یا شرکت‌های وابسته به دولت ایران هستند و با پرچم جمهوری اسلامی حرکت می‌کنند.» وی افزود: «ما تا به حال هیچ داده‌ای از انتقال محموله بنزین از ایران به مقصد آمریکای جنوبی نداشتیم. می‌رسد تمام نفت‌کش‌ها از پالایشگاه "ستاره خلیج فارس" در نزدیکی بندرعباس بارگیری شده باشند. این نفت‌کش‌ها شبه‌جزیره عرب را دور زده، از طریق کانال سوئز وارد دریای مدیترانه شده و به راه خود ادامه می‌دهند.»

### درگیری سپاه با یک تیم تروریستی در مریوان

ظهر دیروز (۳۰ اردیبهشت‌ماه) رزمندگان قرارگاه شهید شهرامفر نیروی زمینی سپاه در یک عملیات مشترک با اداره اطلاعات کردستان در منطقه عمومی مریوان با یک گروه ۸ نفره ضدانقلاب درگیر شده و ۲ نفر از آنان را به هلاکت رساندند. در این درگیری ۴ نفر دیگر از ضدانقلاب نیز زخمی شده و باقیمانده تیم با توجه به شرایط جغرافیای منطقه متواری شده‌اند که تعقیب آنان همچنان ادامه دارد.